
C o p i a  

COMUNE DI BARBIANELLO 

 
PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 
 
 
 
 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
DELLA GIUNTA COMUNALE N.33 

 
 
OGGETTO: 
ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE (ANNI 2026-2027-2028) ED 
ELENCO ANNUALE (ANNO 2026) DEI LAVORI PUBBLICI SECONDO ILDECRETO 
LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36 S.M.I. RECANTE "CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 
21GIUGNO 2022, N. 78, DELEGA AL GOVERNO IN MATERIA DI 
CONTRATTIPUBBLICI" ART. 37 COMMA 4. 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì tre del mese di settembre alle ore dodici e minuti zero nella 

solita sede comunale, si è riunita, la Giunta Comunale.: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MANCUSO MAURIZIO - Vice Sindaco (VIDEOCONFERENZA) Sì 

2. BERGOMI MAURIZIO - Assessore (VIDEOCONFERENZA) Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Signor PAGANO Dott. Salvatore  in 

VIDEOCONFERENZA 
 
Il Signor MANCUSO MAURIZIO nella sua qualità di Vice Sindaco, assunta la presidenza e 

constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica segnata all’ordine del giorno: 
 

 



OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE (ANNI 2026-2027-
2028) ED ELENCO ANNUALE (ANNO 2026) DEI LAVORI PUBBLICI SECONDO 
ILDECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36 S.M.I. RECANTE "CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 
21GIUGNO 2022, N. 78, DELEGA AL GOVERNO IN MATERIA DI 
CONTRATTIPUBBLICI" ART. 37 COMMA 4. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
 

 l'art. 37 “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” del Decreto 
Legislativo 36/2023, prevede che le Amministrazioni aggiudicatrici adottino il Programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

 
 lo stesso art. 37 del Codice Appalti precisa inoltre, al comma 2, che il programma triennale 

dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori di importo pari o 
superiore ad Euro 150.000,00 e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto e 
del CUP, i lavori da avviare nella prima annualità. Per i lavori di importo pari o superiori alla 
soglia di rilevanza europea, le amministrazioni aggiudicatrici, ai fini dell’inserimento 
nell’elenco triennale, approvano il Documento di fattibilità delle alternative progettuali, e 
nell’elenco annuale il Documento di indirizzo della progettazione; 

 
 il programma triennale, i suoi aggiornamenti e gli elenchi annuali dei lavori devono essere 

adottati sulla base dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023; 
 

 l’art. 3, comma 6, dell’Allegato I.5 del del D.Lgs. 36/2023 chiarisce, inequivocabilmente, 
che per ciascun lavoro, nel Programma Triennale è riportato l’importo complessivo stimato 
necessario per la realizzazione di detto lavoro, comprensivo delle forniture e dei servizi 
connessi alla realizzazione dello stesso, inseriti nella programmazione triennale di cui 
all’art.6 e che nell’Elenco Annuale, per ciascun lavoro, è riportato l’importo complessivo del 
relativo quadro economico; 

 
 l’art. 3, comma 8 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 aggiunge che i lavori da avviare nella 

prima annualità del programma, anche consistenti in lotti funzionali, costituiscono l’Elenco 
Annuale dei lavori pubblici, (comprensivo, altresì, delle opere pubbliche incompiute), la cui 
formazione è subordinata al rispetto delle seguenti condizioni: 

• previsione in bilancio della copertura finanziaria; 
• previsione dell’avvio della procedura di affidamento nel corso della prima 

annualità del programma; 
• rispetto dei livelli di progettazione minimi di cui all’art. 37, comma 2 del Codice; 
• conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati; 

 
 a completamento di quanto esposto, l’art. 5 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 precisa che: 

• il Programma Triennale dei lavori pubblici è redatto ogni anno scorrendo l’annualità 
pregressa e aggiornando i programmi precedentemente approvati, senza riproporre nel 
programma successivo i lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento e 
che lo Schema del Programma Triennale e l’Elenco Annuale sono adottati nel rispetto di 
quanto previsto all’art. 37, comma 1 del Codice, nonché dei termini di cui ai commi 5 e 6 
del suddetto articolo, 



• successivamente all’adozione, siano entrambi pubblicati sul sito istituzionale del 
committente e ne è data comunicazione alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, 

• l’approvazione definitiva del Programma Triennale, unitamente all’Elenco Annuale di 
lavori con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi 30 giorni dalla scadenza 
delle consultazioni ovvero in assenza di esse, entro 60 giorni dalla pubblicazione 
Considerato   che: 

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di Programmazione 
(DUP) dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
- il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con cui vengono 
unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione e che a differenza della 
vecchia relazione previsionale e programmatica, non è un allegato al bilancio di previsione ma un 
atto a se stante da approvarsi prima del bilancio; 
- nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’Ente 
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare 
riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, 
programmazione fabbisogni di personale; 
- occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2026-
2027- 2028, ed all’elenco annuale per l’anno 2026 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 37 del 
citato Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i.; 
Richiamato l’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. “Elementi per la programmazione dei lavori 
e dei servizi. Schemi tipo” con cui si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la  
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici. 
Rilevato che l’art. 37, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che i lavori di importo pari o superiore 
alle soglie di rilevanza europea di cui all’art. 14, co. 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale 
dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale 
dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. 
Preso atto che  , 
il referente per la programmazione delle opere pubbliche, ha predisposto e sottoposto alla Giunta 
comunale la proposta di piano triennale per gli anni 2026-2027-2028 ed elenco annuale anno 2026 
dei lavori pubblici di importo superiore alla soglia di cui all’art. 50, co. 1, lettera a), del D.Lgs. n. 
36/2023. 
Esaminato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2026-
2027- 2028, redatto, in conformità allo schema tipo sopra citato, dal responsabile servizio tencico e 
della   programmazione delle opere pubbliche, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli 
indirizzi programmatici di questa Amministrazione. 
Ritenuto di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli 
anni 2026-2027-2028 ed elenco annuale 2026, allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale. 
Ritenuto, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il DUP e 
successivamente il bilancio triennale 2026-2027-2028 tenendo conto delle opere previste dal 
presente piano. 
Rilevato che i programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa 
apposita approvazione dell'organo competente, qualora le modifiche riguardino: 
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale; 
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 
regionale; 



c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del 
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; 
d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente 
previsti in annualità successive; 
e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si 
rendano necessarie ulteriori risorse. 
Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa. 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36. 
Visto l’allegato I.5 al nuovo Codice che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo della 
programmazione. 
Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’art. 48 in merito alla 
competenza della Giunta all’assunzione del presente atto. 
Visto lo Statuto dell’Ente  

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni riportate; 

Visti gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;  

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge  
 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto; 
2. Di adottare l’allegato programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2026-2027-2028 e 
l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2026, predisposto dal    responsabile del Servizi 
tecnico e, referente per la programmazione delle opere pubbliche, sulla base degli schemi tipo di cui 
all’allegato I. 5 al D.Lgs. n. 36/2023 composto dalle seguenti schede: 
A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 
annualità e fonte di finanziamento; 
B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi 
disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 
incompiuta. 
Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente 
concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 
strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione. 
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dall'art. 5, co. 3, del 
medesimo allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
3. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 5, co. 5, dell’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, dandone 
comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, la presente deliberazione e l’allegato 
programma triennale 2026-2027-2028, all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale, 
affinché ogni cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, in 
previsione dell’esame ed approvazione da parte del Consiglio comunale; 



4. Di dare atto che il responsabile del servizio finanziario strutturerà il Documento Unico di 
programmazione (DUP) e successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2026-2027-2028 
tenendo conto delle opere previste dal presente piano triennale dei lavori pubblici; 
5. Di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 
impegno di spesa; 
6. Di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi 
previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche in 
sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2026-2027-2028; 
7. Di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere 
pubbliche per il triennio 2026-2027-2028, dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 2026, 
degli eventuali aggiornamenti del programma nonché della trasmissione alla Banca dati nazionale 
dei contratti pubblici, allorquando il suddetto programma avrà assunto carattere definitivo in seguito 
all'approvazione del Consiglio comunale,  
8. Di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano inviate al 
Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla normativa vigente 
in materia; 
9. Di disporre che la presente deliberazione, ai sensi del comma 5 dell’art. 5 dell’all.I.5, venga 
pubblicata sul sito Istituzionale del Comune, sezione Amministrazione Trasparente e comunicata 
alla BDNCP di ANAC con le modalità di cui alla delibera ANAC 582/2023, ai fini, tra l’altro, di 
informare la cittadinanza circa la possibilità di presentare eventuali osservazioni entro i trenta giorni 
successivi. 
Successivamente la Giunta  

DELIBERA 
di dichiarare, con separata votazione unanime e favorevole, resa nelle forme previste dallo Statuto, 
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c.4 del D.Lgs.N.267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Vice Sindaco 

F.to:  MANCUSO MAURIZIO 
__________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to:  PAGANO Dott. Salvatore 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 22/09/2025  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Segretario Comunale 
F.to:  PAGANO Dott. Salvatore 

 
 
 
 

 
COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO  CONSILIARI 

(art. 125 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli  Enti Locali) 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  giorno di pubblicazione - ai capigruppo riguardando materie 
elencate al 3° comma dell’art. 45 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dal comma 36 dell’art. 17 della Legge 127/97: 
 
Barbianello, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to:  PAGANO Dott. Salvatore 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativoBarbianello , lì 
____________________________ 

Il Segretario Comunale    PAGANO Dott. 
Salvatore 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

 Si certifica che il  03/09/2025  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 
art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 
Legislativo. 

 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, 03/09/2025 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: PAGANO Dott. Salvatore 

 
 

COMUNE DI BARBIANELLO 
PROVINCIA DI PAVIA 



 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 33 del 03/09/2025 

 
Oggetto: ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE (ANNI 2026-2027-2028) ED 
ELENCO ANNUALE (ANNO 2026) DEI LAVORI PUBBLICI SECONDO ILDECRETO 
LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36 S.M.I. RECANTE "CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 21GIUGNO 
2022, N. 78, DELEGA AL GOVERNO IN MATERIA DI CONTRATTIPUBBLICI" ART. 37 
COMMA 4. 
 
Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, 
ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell’art.147/bis comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

Il Resp. Del Servizio TECNICO 
F.to. MANCUSO Maurizio 

 
Barbianello, lì 03.09.2025 
 
…………………………………………………………………………………………..……………














